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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků se zaměřením na Plzeňský kraj. Práce je koncipována do teoretické

a praktické části. Teoretická část se zabývá definicí základních pojmů souvisejících

se vzděláváním pedagogických pracovníků a ukotvením tohoto vzdělávání v legisla-

tivě. Cílem praktické části je zmapování současné nabídky a poptávky dalšího vzdělá-

vání pedagogických pracovníků ve vybrané oblasti ČR. Konkrétně byla realizována

analýza současné nabídky vzdělávacích akcí pro pedagogické pracovníky v Plzeňském

kraji. Prostřednictvím metod smíšeného výzkumu – rozhovoru a dotazníku – bylo pro-

vedeno šetření v oblasti spokojenosti a zájmu o další vzdělávání mezi pedagogickými

pracovníky Plzeňského kraje. Následně proběhlo vyhodnocení jednotlivých zjištění

a přenos výsledků do závěrů, z nichž vyplynulo, že nabídka v kraji je relativně pestrá

a široká. Zároveň bylo zjištěno, že na změny školského prostředí a potřeby těch,

kteří jsou zodpovědní za řízení výuky a kteří by si měli rozvíjet profesní kompetence

průběžně, reaguje nabídka DVPP pomalu. Pedagogičtí pracovníci nabídky dosud vyu-

žívají hlavně podle svých individuálních možností a preferencí zpravidla v návaznosti

na požadavky školních zařízení a méně s ohledem na řešení aktuálních témat ve vzdě-

lávání. Závěrečná část práce obsahuje praktický návrh aplikace na lepší šíření nabídky

vzdělávání a zrychlení reakce vzdělávacích institucí na měnící se požadavky škol

i společnosti.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of further education of pedagogical staff with

a focus on the Pilsen Region. The thesis is divided into a theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the definition of basic concepts related to the education

of pedagogical staff and anchoring this education in legislation. The aim of the practi-

cal part is to map the current supply and demand for further education of teaching

staff in a selected area of the Czech Republic. Specifically, an analysis of the current

offer of educational events for teaching staff in the Pilsen Region was carried out.

Through mixed research methods – interview and questionnaire – an investigation

was carried out in the area of satisfaction and interest in further education among

the pedagogical staff of the Pilsen Region. Subsequently, individual findings were eval-

uated, and the results are discussed in the conclusion, which shows that the offers

available in the region are relatively wide and varied. At the same time, however, it was

also found that the DVPP is slow in their offer to respond to changes in the school en-

vironment and the needs of those responsible for the management of teaching

and who should develop their professional competences on an ongoing basis.

Pedagogical staff still use this offer predominantly according to their individual possi-

bilities and preferences, usually in connection with the requirements of school facili-

ties and less with regard to solving current themes in education. The final part

of the thesis contains a practical proposal for an application to better disseminate

the supply of education and to accelerate the response of educational institutions

to the changing demands of schools and society.

Key words

Pedagogical worker, teacher, further education of pedagogical staff, educational insti-

tutions, educational events, professional needs of pedagogical staff, offer of further

education in the Pilsen region
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Úvod

Další vzdělávání pedagogických pracovníků je velmi diskutovaným tématem mezi

samotnými učiteli, studenty pedagogických fakult i lektory dalšího vzdělávání.

Vzdělávání učitelů a pedagogických pracovníků i další vzdělávání má v českých zemích

dlouholetou tradici. Dala by se doložit až do desátého století, kdy vzniklo české knížec-

tví. Čeští učitelé byli často vyžadováni i v jiných evropských zemích jako vzdělavatelé

mladých šlechticů a byli za své umění vždy vyzdvihováni. V těchto dobách se zpravidla

jednalo o šiřitele křesťanství. Tento trend je výraznější od dob Mistra Jana Husa.

Postupný vývoj evropské kultury zasahoval do práce těchto vzdělavatelů, kteří samo-

statně dále studovali staré i nově vznikající prameny informací, čímž pružně reagovali

na změny a vývoj společenského života nejen v českých zemích. Přizpůsobovali další

výuku svým žákům podle tehdejší situace a vývoje i v okolních zemích, díky čemuž byla

udržována poměrně vysoká vzdělanost panovníků i šlechty. Za zakladatele moderní

pedagogiky je považován Jan Amos Komenský a vysloužil si díky tomu označení Učitel

národů. Jako spisovatel se orientoval dvěma směry. Jedním byla filosofie společnosti

a tím druhým byla již zmíněná pedagogika. Nejznámější dílo Orbis pictus, psané v la-

tině a přeloženo do češtiny jako Svět v obrazech, je učebnicí latiny a prezentuje jeho

známou metodu: škola hrou. Celkový vývoj učitelství se následně rozšířil mezi všechny

vrstvy obyvatelstva a právo na vzdělání získalo své místo také v Listině základních práv

a svobod ČR.

V dnešní době je situace v oblasti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků dosti

komplikovaná a v některých ohledech ne zcela dořešená. A právě z důvodu velkého

zájmu odborné i laické veřejnosti o možnosti vzdělávání pedagogických pracovníků

jsem si vybrala toto téma pro svoji bakalářskou práci. Dnešní doba se vyznačuje rych-

lým globálním rozvojem, svět kolem nás se proměňuje velmi dynamickým tempem,

což klade zvýšené nároky na každého z nás. Jsem toho názoru, že na rychlost globál-

ního rozvoje je nutné pružně a rychle reagovat ve všech oborech lidského vědění,

zejména pak v dnešním školství. Je nutné vzdělávat mladou generaci v souladu se svě-

tovými trendy, přizpůsobovat výuku jako takovou moderním metodám, formám

i obsahům vyučování, aby další populace nezůstávala oproti světovému měřítku po-

zadu. Právě z tohoto důvodu se domnívám, že by se pedagogičtí pracovníci měli
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neustále vzdělávat, aby dokázali reagovat na proměny ve společnosti a na využitelnost

poznatků předávaných studentům pro dnešní dobu. Pedagogičtí pracovníci, kteří zů-

stanou rigidní, budou po celou dobu své profesní kariéry vyučovat látku stejným způ-

sobem a budou užívat stejné metody i formy výuky, nemusí mladou generaci vůbec

zaujmout, nebo nebudou schopni předat svým studentům hodnotné informace.

Výuka se tak stane pro studenty nezajímavou, neefektivní, nudnou a mohou jí vyhod-

notit jako pro svou praxi nevyužitelnou. Určitě se to však netýká všech oborů a před-

mětů stejně. Zjednodušeně řečeno se domnívám, že základní matematické operace

se počítaly před několika staletími velmi podobně jako dnes, postupem času se však

vyvíjí způsoby výpočtů, výklad a osnovy. Co je ale méně bráno na zřetel je, že i učitel

matematiky je pro studenty v další rovině také vychovatelem a zde se s každou gene-

rací mění postoje a názory žáků, jejich nároky a preference. I na tyto změny by peda-

gogičtí pracovníci základních a málo se měnících oborů měli umět reagovat a přizpů-

sobovat styl výuky moderním trendům a vývoji společnosti. Pedagog nepředává svým

žákům a studentům jen informace a vědomosti, dennodenně se při výkonu své profese

setkává se situacemi, na které musí v danou chvíli ihned reagovat. U jiných a velmi

rychle se rozvíjejících oborů, jako příklad mohu uvést například výpočetní techniku,

opraváře automobilů nebo i společenskou výchovu a mnoho dalších, se domnívám,

že další vzdělávání pedagogů v takovém oboru je zcela zásadní pro zkvalitnění

a aktualizaci výuky. Pedagog by měl být pro své žáky v první řadě vzorem, měl by ro-

zumět oboru v němž se pohybuje takovým způsobem, aby při přípravě a realizaci

výuky mohl volit nejefektivnější formy a metody. I tyto faktory se podílejí na vhodné

stimulaci studenta a na zvyšování jeho zájmu o daný předmět.
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1 Základní pojmy

V úvodní části bakalářské práce jsou definovány základní pojmy, vztahující se k tématu

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků pomocí odborné literatury.

1.1 Pedagogický pracovník

Jedním ze základních pojmů, které je důležité specifikovat, je výraz pedagogický pra-

covník. Tento pojem je přesně definován v § 2 zákona o pedagogických pracovnících

č. 563/2004 Sb. takto:

„ (1) Pedagogickým pracovníkem je ten, kdo koná přímou vyučovací, přímou výchov-

nou, přímou speciálně pedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou čin-

nost přímým působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání


[…]


Preferuji jednodenní semináře.

Respondent 10: žena 30, praxe 3 roky, soukromé Gymnázium. Ředitelka školy si nás

zve na osobní pohovory. Tam mi většinou po nějakém profesním ohodnocení doporučí

směr, kterým bych se mohla dál rozvíjet, nebo v čem vidí mé mezery. Nabídne i některé

vzdělávací akce nebo mi doporučí některou z institucí. Vyžaduje po nás alespoň jed-

nou ročně se nějakého školení zúčastnit. Na poradě si každý rok zvolíme nějaké kolek-

tivní téma a jednou za rok se uskuteční nějaký seminář pro celou sborovnu, většinou

to bývá psychologie, didaktika nebo teď naposledy to bylo využití mobilních telefonů

ve výuce. Sama si vybírám právě informační technologie, pedagogiku nebo psycholo-

gické zaměření, a to zpravidla vícedenní, kde je to spojené například s nácvikem
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jednání v některých situacích. Špatně se mi totiž komunikuje se staršími žáky, hlavně

s těmi z oktávy. Ředitelka plně akceptuje i náš osobní výběr s tou podmínkou,

že ne vždy nám pomůže s úhradou nákladů. Tady v Plzni je velká nabídka jednoden-

ních seminářů, za těmi vícedenními semináři a kurzy jezdím do Olomouce, kde nabízejí

i navazující kurzy. Tyto akce spojuji s návštěvou rodiny a přátel. Preferuji vícedenní

výcviky a kurzy.
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Příloha č 2: Dotazník

DVPP

Další vzdělávání pedagogických pracovníků-Plzeňský kraj *Povinné pole

Pedagogičtí pracovníci z Plzeňského kraje:

Vážená paní kolegyně, vážený pane kolego,

tímto se na vás obracím s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku, který je zaměřen na problematiku dal-

šího vzdělávání učitelů v Plzeňském kraji. Pro tento dotazník jste vhodným respondentem, pokud splňu-

jete podmínku pedagogického pracovníka Plzeňského kraje. Vyplnění dotazníku je anonymní.

Jeho vyplnění vám zabere přibližně 10 minut a informace budou použity pouze v mé bakalářské práci na

téma: Další vzdělávání pedagogických pracovníků v současnosti.

Předem Vám děkuji za Váš čas, který tomuto dotazníku věnujete.

S pozdravem a přáním pevného zdraví Šmejkalová Romana, studentka studijního programu Specializace

v pedagogice, MÚVS při ČVUT v Praze.

1. Vaše pohlaví? * Označte jen jednu elipsu.

žena

muž

2. Váš věk * Označte jen jednu elipsu.

méně než 26

26-35

36-45

46-55

Více než 56
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3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání * Označte jen jednu elipsu.

SŠ

VŠ bakalářské

VŠ magisterské

VŠ doktorské

4. Délka Vaší pedagogické praxe * Označte jen jednu elipsu.

méně než 2 roky

2-5 let

6-10 let

11-20 let

21-30 let

31 a více

5. Využíváte možnosti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků? * Označte

jen jednu elipsu.

Ano

Ne

6. Co Vás motivuje k této činnosti? * Zaškrtněte všechny platné možnosti.
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7. Jak často se účastníte DVPP? * Označte jen jednu elipsu.

1 krát ročně

2 krát do roka

3 krát v roce

4 krát v roce

5 Jiné:

8. Jakých forem DVPP jste se účastnil/a * Zaškrtněte všechny platné možnosti.

9. O jaké formy DVPP byste měl/a v budoucnu největší zájem? *

10. Jste ve vyhledávání DVPP samostatně aktivní? * Označte jen jednu

elipsu.

Ano

Ne
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11. Kde vyhledáváte nabídky dalšího vzdělávání nejčastěji? *

12. Upřednostňujete ve výběru DVPP svůj obor? * Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

13. Co je Vaším oborem?

14. Jste spokojen/a s celkovou nabídkou dalšího vzdělávání pro pedago-

gické pracovníky? * Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

15. O jaké programy dalšího vzdělávání byste měl/a v budoucnu zájem? *

 84

16. Kde se zpravidla účastníte DVPP? *

17. Vyhovují Vám místa konání DVPP? * Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

18. Kde by to pro Vás bylo nejpřijatelnější? * Označte jen jednu elipsu.

V místě bydliště

V rámci kraje

Do vzdálenosti 100 km

Kdekoliv

Jiné:

19. Jaký časový rozsah dalšího vzdělávání Vám nejvíce vyhovuje? *

Označte jen jednu elipsu.

jednodenní

vícedenní

jen víkendové

Jiné:
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20. V nabídce možností DVPP mi obecně nevyhovují *

21. Uvítal/a bych v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků tyto

aspekty: *

22. Využíváte získané poznatky z DVPP ve své praxi? * Označte jen jednu elipsu.

1 2 3 4 5
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23. V čem obecně shledáváte hlavní přínos dalšího vzdělávání pedagogic-

kých pracovníků? *

24. Jak všeobecně hodnotíte Vámi absolvované akce v rámci dalšího vzdělá-

vání? *Označte jen jednu elipsu.

1 2 3 4 5

25. Co Vám v DVPP ve Vašem kraji obecně chybí
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Vaše jméno ...

V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem a

zadejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis