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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Další vzdělávání pedagogických pracovníků v současnosti
Jméno autora: Šmejkalová Romana
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce

průměrně náročné

Předložená bakalářská práce je věnována zmapování nabídky a poptávky dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ve
vybrané oblasti. Hlavním cílem práce je zjistit, zda současná nabídka DVPP skutečně uspokojuje nároky a potřeby zájemců
v Plzeňském kraji. Zadání práce se jeví průměrně náročné. Stanovený cíl považuji za správně formulovaný i přiměřený.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Přestože se studentka vlivem 1. vlny koronavirové krize a také díky odchodu své původní vedoucí práce na jiné pracoviště
musela při psaní velké části bp vyrovnávat s problémem nedostatečného vedení, na její snahu pokusit se sama co nejlépe
zpracovat zadané téma lze při zpětném pohledu dozajista nahlížet jako na chvályhodné jednání. Nicméně úspěšně dostát
cílům bp se studentce podařilo až na základě četných konzultací s novou vedoucí, a to zejména při úpravách a rozšiřování
praktické části. Reálnému zájmu studenty o splnění cílů odpovídá i závěrečná část práce, která obsahuje praktický návrh
aplikace na lepší šíření nabídky vzdělávání a zrychlení reakce vzděl. institucí na měnící se požadavky škol i společnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Jak bylo již výše uvedeno, studentka po celou dobu tvorby bp prokazovala schopnost pracovat samostatně. Ve fázích, kdy
už měla řádné vedení, aktivně přistupovala ke zlepšujícím změnám v řešení a měla zvláštní zájem práci dokončit zavčas,
aby ji mohla odevzdat ve stanoveném termínu. Zároveň ale také nutno přiznat, že ač byla studentka na online konzultace
vždy řádně připravena a celou řadu připomínek vedoucí poctivě do práce zapracovala, výsledná podoba vědeckého textu
bohužel v některých pasážích stále vypovídá o malé zkušenosti studentky se samostatným tvůrčím psaním.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Na úvod lze konstatovat, že logický rámec pojetí záměru byl v zásadě respektován. Tam kde se studentka mohla opřít o
odbornou literaturu pojednávající o podobné problematice, jakou se zabývala, je práce dobře zpracována. Na první pohled
je zřejmá i provázanost v projektování teoretického a empirického šetření, kladně hodnotím především využití dat
získaných z praxe ke vzniku doporučení. Vlastním cílem postupu studentky bylo nejen dodržet zásady soudržnosti, ale také
naplnit logické uspořádání textu práce. Přes patrné rezervy hlavně v pedagogicko-filozofické reflexi a určité výhrady k
interpretacím a formulaci jevů odehrávajících se v současném školství, text odpovídá standardu bp.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována vcelku pečlivě. Výhrady lze mít především k jazykové (a odborně-jazykové) stránce, zejména tam, kde
se projevila částečná neznalost nebo určitá míra nedisciplinovanosti (zejména v již zmiňované oblasti). Z hlediska zajištění
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komfortu čtenáře se například nabízelo některé narativní pasáže, které jsou zbytečně přebujelé a mnohdy i popisované
svébytně-neodborným jazykem, přepracovat/vyčistit a lépe vyjádřit podstatu, včetně možnosti text ještě více strukturovat
a přizpůsobit ho jako celek požadovanému vědeckému pojetí. Je škoda, že díky tomu komunikační hodnota práce klesá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Na základě toho, že se studentka od samotného zadání práce měla soustředit na řešení konkrétního tématu ve vybrané
oblasti zájmu, pak dle mého názoru využila valnou většinu dostupných relevantních zdrojů. Vzhledem k tomu, že část
pasáží vypracovala studentka úplně sama (bez vedení), nelze jí při závěrečném posuzování práce zpětně vytýkat malý
odstup od tématu, což se částečně projevilo právě v nedostatečném využití příležitostí k odkazování na již existující řešení
v širších kontextech vědeckého poznání. Závěrem lze k hodnocení tohoto kritéria říci, že v práci není zjevné porušování
citační etiky; bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami a ostatní formální náležitosti
textu, včetně závěrečné části obohacené o vlastní obrázky a schémata, které také nezavdávají příčinu ke kritice.
Prohlašuji, že „závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů“.
Prokázané procento podobnosti: < 5 %.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorka předložené bakalářské práce prokázala při psaní samostatný přístup. Poměrně dobře se orientovala v řešené
problematice, a navíc dosáhla i výsledků, které mají šanci na využití v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
I přes některé výše uvedené dílčí nedostatky splnila autorka vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě.
Vedoucí práce považuje teoretickou i praktickou část práce za odpovídající standardním požadavkům na bp.
Praktický přesah práce vepsaný do závěrečných pasáží si díky zajímavé podobě doporučení (myšlenková mapa a
návrh aplikace) zaslouží nadprůměrné hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 21.1.2021 Podpis: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D., v. r.